Dans la messe xxii, par exemple, la description de leur activité est davantage suggestive : sous prétexte d'accomplir un acte religieux, ils s'en prennent à la vie de la grâce que procure le christianisme :

M 138, 18 : sub specie religionis sacros inugnare... effectus

Or la lettre exprime clairement l'intention religieuse de celui qui célébrait les Lupercales :

L 20, 12 : immo et religione se praestare confidit

Dans la messe, les coupables sont à eux-mêmes et de toute manière leurs propres ennemis, eux qui s'efforcent de contredire la volonté divine :

M 138, 19 : quoniam sibi modis omnibus inimici sunt qui tuae voluntati nituntur esse *contrarii*

Dans la lettre, on affirme non seulement l'imutilité des Lupercales mais leur nocivité pour ceux qui les célèbrent :

L 30, 3 : Me pronuntiare convenit christianis ista pernicio et funesta indubitanter existere

L 31, 7 : tanquam *contraria* verae religioni noxia potius extitisse pronuntio

On y dénonce aussi les volontés rebelles (L 32, 6 : *contrarias voluntates*) qui se fixent en des choix absolument incompatibles avec la foi chrétienne :

L 19, 2 : qui tam utrumque tenere non potestis quam sibi utrumque *contrarium* est

Dans cette même messe xxii, les adversaires courent à leur ruine :

M 138, 20 : propriae... salutis operantes *excidium*

Dans la lettre, les Lupercales ne les sauvent d'aucune ruine :

L 23, 1 : ad quod vestrum *excidium* dicatis haec prodigia fuisse reperta

Dans les messes, ceux qui s'écartent de la vérité sont à juste titre punis de Dieu :

M 134, 25 : quos jure corripis a veritate digressos

La lettre affirme que la même faute doit être à bon droit condamnée par l'Église :

L 4, 1 : longe deterius jureque dammandum confessam veritatem deserere

Ici et là l'adhésion à Dieu suppose l'attachement à la vérité, le passage aux démons est procuré par son abandon :

M 136, 27 : tantum in tua similitudine permanere quantum non divellimur ab ordine veritatis

L 3, 7 : abjurata unius Dei providentia et potestate quam confessus ad prodigiosas...

L 8, 2 : qui post confessionem veritatis ad prava...

L 9, 3 : participare... mensae daemoniorum esse... templum diaboli

De part et d'autre enfin, l'attitude à adopter en face des adversaires est la même : une sollicitude sans repos pour l'Église en même temps qu'une grande justice et une grande prudence :

L 6, 8 : hoc enim facis ne *segnitia* pontificis accusetur... debet ergo et pontificis in omnibus malefactis *sollicitudo* et severitas non deesse

M 138, 11 : qui nos et *sollicitudine* non *pigros* esse... praesta... ut... vexare molientium caveamus incursus

*Thème de ce qui est droit et conforme à la vérité.*

Largement exploité dans les messes, comme on va le voir, ce thème qui paraît absent de la lettre de Gélase, nous rappelle cependant une de ses exigences foncières. L'étude de cette lettre avait jeté un jour très vif sur l'attitude d'âme de Gélase. Quand nous l'entendions dénoncer la volonté perverse de ses adversaires (*perversum propositum* L 10, 4) ou expliquer combien il est grave d'abandonner la vérité chrétienne confessée au baptême (*longe deterius jureque damnandum* L 4, 1), nous pouvions deviner par contraste quel était son idéal. Or voici que les messes nous le livrent dans son expression claire. Nous ne voulons pas prétendre que des termes comme *veritas*, *voluntas* ou *rectus* soient caractéristiques d'un auteur : ils sont trop communs pour cela. Nous pensons simplement reconnaître, dans des thèmes si largement exploités, une même pensée appliquée aux mêmes préoccupations.

La volonté de Dieu est la grande règle de toute conduite :

M 131, 20 : sed tuae subdamur clementer et incessabiliter voluntati

M 135, 2 : quae tibi sunt placita toto corde sectantes

M 137, 2 : a tua voluntate nunquam faciat discrepare

La volonté humaine doit y collaborer et s'appliquer fermement à la réaliser :

M 131, 24 : spiritali facias vigere proposito

M 133, 26 : haec studeamus exercere quae praecipis

M 138, 17 : ut nos divinis rebus tribuas studere veraciter

Ainsi se réalisera la rectitude de l'action humaine qui évite le mal et suit le droit chemin :

M 134, 22 : ad ea quae recta sunt tuorum dirige voluntates

M 136, 21 : quae sunt recta sectari

M 137, 12 : praestet nobis amare quae recta sunt

M 137, 16 : tam in nobis quam in aliis quae sunt justa servemus

M 138, 10 : amare quae recta sunt et perversa vitare

M 138, 26 : omnia vitando quae mala sunt et bona cuncta sectando

La conduite sera alors conforme à la profession chrétienne et donc à la vérité :

M 131, 21 : ut quae sacris mysteriis profitemur piis actionibus exsequamur

M 131, 11 : ut in tua gratia veraciter confidentes

M 133, 25 : ad tuae reducti semper tramitem veritatis

*Thème des Lupercales.*

La comparaison peut aller plus loin encore et nous permettre de retrouver dans les messes un écho assez précis, bien qu'un peu atténué, du culte des Lupercales. Divers indices tout d'abord laissent à penser que les messes repoussent un culte païen ; le principal de ces indices est l'opposition constante établie entre les fautes des chrétiens et les péchés du dehors (*alienus, externus*)<sup>1</sup>.